
diário oficial Nº 35.564  17Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

5955357/2 ANA PAULA SOUSA ARAÚJO BIOMÉDICO LABORATÓRIO CENTRAL 01/09/2023.

55207948/1 JOINGRID SANTOS DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
02.10.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 993909

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1161 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2238044.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR, matrícula nº. 5955743/2, 
cargo de Diretor Centro Regional Saúde, Regime Jurídico de Estatutário 
Comissão, lotado no 7º Centro Regional de Saúde - Belém, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.07.2020 à 
30.06.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16/10/2023 à 14/12/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 155 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2240330.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES QUEIROZ, matrícula nº. 
57191712/3, cargo de Biomédico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2018 a 15.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 06.11.2023 a 05.12.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 154 DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2138140.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº. 57209582/2, cargo de Agente 
Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 05.05.2014 a 04.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.11.2023 A 14.01.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.10.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 993654

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 187 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 065/2023(NOVA MÉDICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA) nos autos 
do Processo n° 2023/735387.
R E S O L V E: I - Designar os servidores lotados na Divisão de Patri-
mônio/DIPAT/DAS/SESPA, ANDERSON PANTOJA FERREIRA, Matrícula nº 
5973084/1 como Fiscal/Titular e WLADIMIR DE VASCONCELOS NETO, Ma-
trícula nº 5973087/1, como Fiscal/Suplente para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o contrato nº 65/2023, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto con-

tratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 993442

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo de Execução Descentralizada nº 
07/2023 no Diário Oficial do Estado nº 35.562 de 03/10/2023, sob 
o nº do Protocolo 993005
Onde se lê: 29/09/2023 à 28/09/2024
Leia-se: 29/09/2023 à 28/09/2025

Protocolo: 993682

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 65/2023 - PROCESSO Nº 2023/735387
PARTES: SESPA E A EMPRESA NOVA MEDICA COMÉRCIO E SERVICOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
DO OBJETO: A presente contrato destina-se prover futura aquisição dos 
Equipamentos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade 
de obter equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecno-
lógico das unidades de saúde descritas no Anexo-I do Termo de Referência, 
por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade 
com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
estabelecidas neste Termo de Referência de acordo com as etapas segundo 
a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 667.845,00 (Seis-
centos e sessenta e sete mil oitocentos e quarenta e cinco reais),

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR GLOBAL
1 Eletroencefalografo 18 R$ 37.102,50 R$ 667.845,00

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289,  
Elemento de Despesa: 449052,  Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03/ 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01/ 01.601.0000.49 / 
02.601.0000.49 e Ação Detalhada: 287141.
Vigência: 02/10/23 a 01/10/24
Data de assinatura: 02 de outubro de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 993416

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 60.19 - 
PROCESSO N° 2019/540082
PARTES: SESPA E A ECO EMPRESA DE CONSULTORIA E ORGANIZAÇÃO EM 
SISTEMAS EDITORAÇÃO
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 60.19.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 60.19, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/11/2023 a 31/10/2024.
VALORES: 1- Com a formalização do presente termo aditivo não haverá 
despesas relativas à prorrogação e não haverá aumento de despesa. 2- O 
reajuste da empresa fica resguardado tão logo o respectivo índice esteja 
disponível para aplicação no qual iniciará o tramite para sua concessão.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 60.19.
DATA DE ASSINATURA: 02 de outubro de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 993424

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 057/2023 - PROCESSO 
Nº 2023/1038780 e 2023/346421 - Empresa T&T PRODUTOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração de CNPJ de Empresa - T&T Pro-
dutos Médicos Hospitalares (Filial), inscrita no CNPJ 13.032.053/0002-17, 
na qual foi declarada Vencedora do Pregão Eletrônico nº 041/SESPA/2022- 
Ata de Registro de Preços 118/2022 -PAE nº 346421/23 para o CNPJ 
13.032.053/0001- 36 (Matriz).
DATA DO APOSTILAMENTO: 02/10/2023
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS/ Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 993453
APOSTILAMENTO Nº 01/2023 - CONTRATO: 07/2023 - PROCESSO 
Nº 2023/1038780 e 2023/346421 - Empresa T&T PRODUTOS MÉ-
DICOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Alteração de CNPJ de Empresa - T&T Pro-
dutos Médicos Hospitalares (Filial), inscrita no CNPJ 13.032.053/0002-17, 


